Администрация Кыштымского городского округа

ПРОТОКОЛ № 9 расширенного совещания

при главе Кыштымского городского округа от 07.10.2024 г.

Председатель: Шеболаева Л.А. – глава Кыштымского городского округа

Секретарь: Сивухо О.В. – и.о. начальника Управления организационно - контрольной работы администрации Кыштымского городского округа

Присутствовали: Гузынин В.В., Козлова Л.В., Лукина М.А., Ескин В.Ю., Кокуркина М.Н., Маркина О.В., Красникова Н.В., Асатрян Г.М., Шкурупий С.А., Гаврилова А.О., Каледина О.Г, Хажеев А.З., Шароглазова В.Г., Рустамова А.А., Екимова А.В., Глазков Б.В., Чухарев А.В., Никитина Э.А., Сумин М.С., Миляева Д.И., Добрецкий Ю.Ю., Кривокорытов В.В., Зябликова Н.А., Шмарина А.В., Каданцева Н.Г., Галябиева Р.С.
Отсутствовали: Саланчук Е.Ю., Зарубина Е.А., Кузнецов Л.П., Кулапина О.В.,   Сумин А.С., Гайдухина М.В., Панова Н.К.
        Повестка:
       1. Об итогах прохождения диспансеризации и профилактического медицинского осмотра в учреждения и предприятиях. Докладчик – Асатрян Г.М., и.о. главного врача ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым».
       2. О перспективах развития промышленного туризма в Кыштымском городском округе. Докладчик — Шмарина А.В., директор Муниципального учреждения «Центр развития туризма Кыштымского городского округа.

       3. О состоянии и перспективах развития музейной деятельности и музейной педагогики на территории Кыштымского городского округа, включая общественные и музеи предприятий. Докладчики – Хажеев А.З., и.о. начальника Муниципального учреждения «Управление культуры Кыштымского городского округа», Козлова Л.В., и.о. начальника управления по делам образования администрации Кыштымского городского округа.
        По первому слушали Асатряна Г.М.:  в текущем году диспансеризации подлежат 11 180 человек. Статистика впервые выявленных у граждан заболеваний свидетельствует о важности этого мероприятия. За десять месяцев текущего года обнаружено 148 случаев серьёзных заболеваний: сахарный диабет, гипертоническая болезнь, злокачественные новообразования, заболевания органов дыхания и желудочно-кишечного тракта. В Кыштымском городском округе реализуется муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения», включающая диспансеризацию и профилактические медицинские осмотры. Такие программы включены в национальный проект «Демография». Для эффективной реализации программы заключено 49 трёхсторонних соглашений между работодателями, учреждением здравоохранения и управлением по физической культуре и спорту администрации округа. Среди активных участников программы - АО «Радиозавод», АО «Кыштымский медеэлектролитный завод», учреждения социальной сферы. На сегодняшний день выполнено 60% запланированных обследований – диспансеризацию прошли 6 393 человека. Из общего количества обследованных, граждане трудоспособного возраста составляют 52,6%, старшего поколения - 47,4%. На второй этап диспансеризации терапевты направили 1 843 человека. Все пациенты взяты на диспансерный учёт (полный текст доклада прилагается).
     Приняли решение:

1.  Информацию принять к сведению.
2.  Обеспечить выполнение индикатива по проведению диспансеризации взрослого населения до 25.12.2024 г. (Саланчук Е.Ю., Асатрян Г.М.).
      По второму вопросу слушали Шмарину А.В.: Промышленный туризм — это посещение и мероприятия на объектах, позволяющие гостям понять процессы и секреты производства, которые относятся к прошлому, настоящему и даже будущему. В 2024 году это направление получило новый импульс для своего развития. Л.А. Шеболаева приняла участие в работе стратегической сессии, посвящённой промышленному туризму. По её итогам сформирована Стратегия развития промышленного туризма в регионе, в неё вошли предложения, инициаторами которых стала глава Кыштыма. В качестве «промышленных туристов» особое внимание уделяется привлечению студентов и школьников в рамках профориентационной работы и решения вопросов кадрового дефицита. Экскурсии на предприятия — самая популярная и распространённая форма промышленного туризма в Кыштыме. Экскурсионные программы проходят в рамках реализации федеральной программы «Билет в будущее» и курса «Россия — мои горизонты». За последние два года промышленные предприятия города посетили более 300 человек. Помимо промышленных предприятий, туристов привлекают многочисленные объекты индустриального наследия, которые становятся площадками для проведения различных мероприятий. В 2016 году впервые на Южном Урале в промышленном ангаре посёлка Слюдорудник прошла ярмарка «На рудниках». Она вошла в событийный календарь Челябинской области. Ярмарка представляет собой насыщенную лекционную программу, посвященную истории Урала и мировой истории, познавательные семейные квесты, направленные на популяризацию природного и индустриального наследия территории. Ежегодно ярмарку посещают до 2500 зрителей. Промаркирована и музеефицирована первая эко-тропа с индустриальной тематикой «Люди Слюдяной горы», которая ежегодно привлекает до 20 тысяч туристов. С 2019 года в Кыштыме проходит пленэр уральских художников, которые в том числе работают на территориях промышленных предприятий. Созданы и работают два маршрута на территории АО «Кыштымское машиностроительное объединение». Это экскурсионный маршрут «Старый новый завод», который включает несколько объектов показа, 5 из которых имеют статус объектов культурного наследия регионального значения, а также аудиоспектакль «Город-завод» — первый иммерсионный проект в Челябинской области. Участники знакомятся с историей демидовского завода и достопримечательностями города-завода. В октябре открылся «Музей машзавода». Потенциал промышленного туризма ещё полностью не раскрыт, и есть хороший задел на будущее. Разрабатываются новые экскурсионные предложения, в том числе для арт-маршрутов Уральской индустриальной биеннале, по развитию исторической территории машиностроительного завода (полный текст доклада прилагается).
Приняли решение:

1. Информацию принять к сведению.
2. Организовать посещение музея Кыштымского машиностроительного объединения участниками расширенного совещания администрации Кыштымского городского округа (Шмарина А.В., 11.11.2024 г.)

3. Создать координационный Совет по развитию промышленного туризма (Шмарина А.В., 01.12.2024 г.)

           По третьему вопросу слушали Хажеева А.З. и Козлову Л.В.

           Хажеев А.З.: Кыштымский историко-революционный музей, основанный в 1897 году как музей минеральных пород и Каслинского фигурного литья, готовится к новому этапу своего развития. С 2025 года он сменит своё название на «Кыштымский историко-архитектурный и художественный музей «Усадьба-завод Демидовых «Белый дом»», что подчеркнёт богатую историю и бережно хранимое культурное наследие. Несмотря на отсутствие с 2008 года экспозиционных площадей, музей активно развивался. В его основном фонде зарегистрированы 9 642 музейных предмета, что на 1 543 экспоната больше, чем пять лет назад. Созданы 32 коллекции, завершена регистрация в Государственном каталоге музейного фонда Российской Федерации. Музей подготовил персональные выставки кыштымских скульпторов Владимира Сырейщикова и Юрия Борисенкова, получил гран-при на Всероссийском «Бажовском фестивале», завоевал первое место на Всероссийском конкурсе музеев с проектом «Азбука Кыштыма», а проект «Открытие закрытого музея» стал победителем конкурса министерства культуры Российской Федерации и получил президентский грант в размере 1 млн рублей. За прошлый год музейные работники провели 97 экскурсий, которые посетили 2 059 человек, подготовили 19 выставок, в том числе мультимедийных. Это свидетельствует о высоком интересе к богатому историческому наследию округа. По итогам работы музеев Челябинской области Кыштымский музей занимает 19 место. После завершения реконструкции усадьбы Демидовых музей изменит своё название. Это связано с тем, что Кыштым, имея сохранившуюся историческую застройку — гражданскую и индустриальную XVIII-XIX веков, позволяет музею документировать культурно-историческую среду города. Кроме того, в фондах музея хранится, изучается, экспонируется и популяризируется историко-культурное наследие усадьбы-завода. В 2025 году музей предложит постоянную экспозицию, включающую выставочные зоны, зоны отдыха, а в будущем и интерактивный детский музей. Всего для постоянной экспозиции в «Белом доме» предусмотрено более 360 квадратных метров (полный текст доклада прилагается).
          Козлова Л.В.: Школьные музеи играют значимую роль в образовательном процессе, объединяя педагогов и учащихся. В общеобразовательных организациях созданы условия для функционирования музеев и реализуется комплекс мер по их развитию, включающий паспортизацию, смотры и участие в конкурсах. Музеи созданы в девяти школах и одном учреждении дополнительного образования Кыштымского городского округа. Переносные экспозиции имеются в пяти школах и четырнадцати детских садах. Паспортизацию прошли 10 школьных музеев и 11 музейных уголков. Использование музейных материалов способствует активизации учебного процесса и улучшению межпредметных связей. Школьный музей становится центром патриотического воспитания школьников. Краеведческий материал успешно используется в воспитательной внеурочной деятельности, в частности, при проведении конференций, что способствует формированию гражданственности и любви к родному краю. Ежегодные мероприятия: конференции «Отечество» и «Юный исследователь», конкурс «Вспомним. Мои земляки» стали неотъемлемой частью образовательного процесса. Формат работы включает музейные уроки, экскурсии, лекции и встречи с интересными людьми. Форматы работы включают музейные уроки, экскурсии, лекции и встречи с интересными людьми. Музеи готовятся к празднованию 80-летия Великой Победы в 2025 году, что станет важным этапом в сохранении и передаче исторического наследия подрастающему поколению. Активно развивается новое направление работы с экспозициями, посвящёнными участникам специальной военной операции, проявившим отвагу и мужество (полный текст доклада прилагается).
      Приняли решение:

1.   Информацию принять к сведению.
Председатель, глава
Кыштымского городского округа                                                          Л.А. Шеболаева
Секретарь, и. о. начальника Управления
организационно - контрольной работы                                                 О.В. Сивухо